Дело № 1-95/2018 ...

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2018 года г. Саров

Саровский городской суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Саровского городского суда Нижегородской области Потаповой Т.В., 

с участием государственного обвинителя - прокурора ЗАТО г. Саров Нижегородской области ФИО1,

представителя потерпевшего ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» - Р.М.П., действующей на основании доверенности № от ****, 

подсудимого – ФИО2, 

защитника подсудимого ФИО2 по назначению суда - адвоката Сорокина Д.Н., представившего удостоверение № от ****, действующего на основании ордера № от ****, 

при секретаре Туркановой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Саровского городского суда Нижегородской области (расположенного по адресу: 

<

...>, зал № 204) в особом порядке материалы уголовного дела по обвинению

ФИО2, **** года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, русского, имеющего 

<

данные изъяты> образование, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 285 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 на территории г. Саров Нижегородской области совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

1. В соответствии с приказом начальника Управления специальной пожарной охраны Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 28.07.2014г. №л/, ФИО2 назначен на должность начальника Федерального государственного казенного учреждения «Специальное управление федеральной противопожарной службы № Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» (далее ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России») с ****.

Являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, наделенным в соответствии с Уставом ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», утвержденным Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 31.05.2011г. №, функциями по осуществлению ежемесячного анализа финансово-хозяйственной деятельности управления, обеспечению правомерного, целевого, эффективного расходования средств федерального бюджета, и средств, полученных от приносящей доход деятельности, организации ведения в установленном порядке учетно-расчетных и кассовых операций, по ведению оперативного бюджетного и статистического учета финансовой, хозяйственной и иной деятельности учреждения, функциями по представлению в установленном порядке предложения о внесении изменений в штатное расписание и назначение сотрудников и работников в пределах лимитов бюджетных обязательств и лимита штатной численности, установленных Учреждению, функциями по назначению и освобождению от должности сотрудников и работников учреждения, по применению в установленном порядке в отношении них мер поощрения и дисциплинарного взыскания, функциями по организации и осуществлению работы, связанной с прохождением службы сотрудниками, присвоения им специального звания, прекращением службы в соответствии с законодательством РФ, ФИО2, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, в нарушение п. 4.18 Устава ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» в сентябре 2016 года не произвел увольнение с должности старшего респираторщика специальной пожарно-спасательной части № (далее СПСЧ №) ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» прапорщика внутренней службы Т.О.С., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, фактически уволившегося со службы в указанное время в связи с переходом на новое место работы согласно трудового договора от **** инструктором тренажерного зала «SOLO Sport», расположенного по адресу: .... 

В сентябре 2016 года начальник ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, зная о том, что Т.О.С. приступил к работе в качестве инструктора тренажерного зала «

<

данные изъяты>», согласно трудового договора от ****, в соответствии с требованиями п. 4.18 Устава ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» должен был издать приказ об увольнении Т.О.С. с должности старшего респираторщика, однако, этого не сделал и совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

В сентябре 2016 года, точная дата не установлена, в ..., получив от Т.О.С. устное заявление об увольнении с должности старшего респираторщика, у ФИО2 возник преступный умысел на совершение хищения чужого имущества в крупном размере – государственных денежных средств из федерального бюджета, путем обмана сотрудников отделения кадровой и воспитательной работы, а также финансовой части, возглавляемой им организации, используя свое служебное положение начальника ФГКУ «Специальное управление ФПС № МЧС России», под видом выплаты заработной платы сотруднику ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» Т.О.С., не увольняя его со службы.

Находясь в должности начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», расположенного по адресу: ..., ФИО2, являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, наделенный в соответствии с Уставом ФГКУ «Специальное управление ФПС № МЧС России» организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в крупном размере - денежных средств, выделяемых на оплату труда сотрудников ФГКУ «Специальное управление ФПС № МЧС России», в частности на оплату труда старшего респираторщика Т.О.С., действуя путем обмана, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, достоверно зная, что Т.О.С. с сентября 2016 года не выходит на работу в связи с переходом на должность инструктора тренажерного зала «

<

данные изъяты>» и не выполняет обязанности старшего респираторщика в соответствии с должностной инструкцией, приказ о его увольнении не издал, оставив Т.О.С. в должности старшего респираторщика СПСЧ № ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» с ежемесячным начислением и выплатой ему заработной платы путем перевода на банковскую карту, и, не посвящая Т.О.С. в свои преступные планы, обязал его ежемесячно передавать ему через заместителя начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» У.В.В. денежные средства, перечисленные ему в виде заработной платы на его банковскую карту «

<

данные изъяты>.

Реализуя до конца свой преступный умысел на хищение денежных средств в крупном размере, ФИО2, являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в сокрытии допущенных им кадровых нарушений, в желании сохранить за Т.О.С. должность старшего респираторщика, не привлекая его к дисциплинарной ответственности за нарушение трудовой дисциплины в виде отсутствия на рабочем месте и прогулов, и начислении ему заработной платы, которую он в дальнейшем похитит и тем самым улучшит свое материальное положение, являясь должностным лицом, в ... ежемесячно в период с сентября по декабрь 2016 года, с января по декабрь 2017 года, с января по июнь 2018 года дал устное указание начальнику СПСЧ № ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» М.Ю.В., который находился в служебной зависимости от него, не посвящая его в свои преступные планы, внести в табели учета рабочего времени за сентябрь-декабрь 2016 года, январь-декабрь 2017 года, январь-июнь 2018 года сведения о пребывании на рабочем месте, согласно графику, Т.О.С., который во время, указанное в табелях рабочего времени, в СПСЧ № ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» отсутствовал, исполняя обязанности инструктора тренажерного зала «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., и передать их в бухгалтерию для начисления Т.О.С. заработной платы.

Продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в крупном размере, путем обмана, ФИО2, достоверно зная о внесении в табели учета рабочего времени недостоверных сведений о работе Т.О.С., не сообщил сотрудникам финансовой части о наличии в них заведомо ложных сведений, обманув их. 

Сотрудники финансового управления ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», введенные указанным способом в заблуждение ФИО2, в ... произвели путем оформления расчетно-платежных ведомостей, утвержденных ФИО2, начисление заработной платы Т.О.С. в полном объеме за сентябрь-декабрь 2016 г., январь-декабрь 2017 г., январь-июнь 2018 г., в течение которых Т.О.С. на рабочем месте отсутствовал и свои обязанности старшего респираторщика СПСЧ № ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» не выполнял.

Реализуя далее единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере, ФИО2, достоверно зная, что Т.О.С. в сентябре-декабре 2016 г., январе-декабре 2017 г., январе-июне 2018 г. на работе отсутствовал и обязанности старшего респираторщика не выполнял, ввел в заблуждение сотрудников отделения кадровой и воспитательной работы, а также финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», которые незаконно перевели на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты> заработную плату: 20.09.2016г. в сумме 28 521,58 рублей, **** в сумме 26 866,85 рублей, **** в сумме 28 865,85 рублей, **** в сумме 39 150,00 рублей. Т.О.С., не посвященный в преступные планы ФИО2, ****, ****, ****, **** соответственно перевел вышеназванные суммы на банковскую карту заместителя начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» У.В.В. «

<

данные изъяты> и передал лично, которые У.В.В., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «Специальное управление ФПС № МЧС России», передал ФИО2

В период с января по декабрь 2017 г. и с января по июнь 2018 г. ФИО2, в продолжение единого преступного умысла, продолжил обманывать сотрудников отделения кадровой и воспитательной работы, а также финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России об исполнении Т.О.С. обязанностей старшего респираторщика, которые незаконно перевели на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>» Сбербанка России заработную плату: за январь 2017 г. – 40 279 рублей, за февраль 2017 г. – 28 014 рублей, за март 2017 г. –28 014 рублей, за апрель 2017 г. – 28 014 рублей, за май 2017 г. – 27 579 рублей, за июнь 2017 г. - 25 839 рублей, за июль 2017 г. – 25 839 рублей, за август 2017 г. - 25 839 рублей, за сентябрь 2017 г. – 25 839 рублей, за октябрь 2017 г. – 26 516,49 рублей, за ноябрь 2017 г. –26 940, 56 рублей, за декабрь 2017 г. – 30 706,62 коп., на банковскую карту «

<

данные изъяты> за январь 2018 г. – 40 422 рублей, за февраль 2018 г. – 27 863,72 коп., за март 2018 г. – 27 775,36 коп., за апрель 2018 г. – 27, 687 рублей, за май 2018 г. – 27 862,29 коп.

Полученные путем зачисления на банковскую карту «

<

данные изъяты> деньги под видом заработной платы в указанное выше время и в указанной сумме Т.О.С., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, ежемесячно обналичивал поступившие на банковские карты денежные средства и упакованными в конверт ежемесячно передал заместителю начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» У.В.В. в ... для последующей передачи ФИО2 по указанию последнего.

У.В.В., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, передал ему в его служебном кабинете в ... полученные от Т.О.С. путем перевода на его банковскую карту и лично деньги: **** в сумме 28 521,58 рублей, **** в сумме 26 866,85 рублей, **** в сумме 28 865,85 рублей, **** в сумме 39 150,00 рублей, в январе 2017 г. – 40 279 рублей, в феврале 2017 г. – 28 014 рублей, в марте 2017 г. – 28 014 рублей, в апреле 2017 г. – 28 014 рублей, в мае 2017 г. – 27 579 рублей, в июне 2017 г. - 25 839 рублей, в июле 2017 г. – 25 839 рублей, в августе 2017 г. - 25 839 рублей, в сентябре 2017 г. – 25 839 рублей, в октябре 2017 г. – 26 516,49 рублей, за ноябрь 2017 г. – 26 940,56 рублей, за декабрь 2017 г. – 30 706,62 коп., в январе 2018 г. – 40 422 рублей, в феврале 2018 г. – 27 863,72 коп., в марте 2018 г. – 27 775,36 коп., в апреле 2018 г. – 27 687 рублей, в мае 2018 г. – 27 862,29 коп. 

**** из поступивших на банковскую карту «

<

данные изъяты> денежных средств в сумме 28342,00 рублей под видом заработной платы Т.О.С., не посвященный в преступные платы ФИО2, обналичил и в этот день в 17 часов 25 минут, находясь около ... в автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № лично передал ФИО2 21000 рублей, 7342 рублей были переданы ранее в неустановленное время. 

В результате умышленных преступных действий ФИО2, являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, используя свое служебное положение, путем обмана сотрудников отделения кадровой и воспитательной работы, а также финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» о наличии в документах, служащих основанием для начисления заработной платы, ложных сведений о трудоустройстве Т.О.С. с указанием отработанного времени, согласно графику несения службы, имея корыстный мотив, в период с сентября 2016 года по июнь 2018 года под видом заработной платы старшему респираторщику Т.О.С., фактически не работающему в возглавляемой им организации, действуя умышленно, безвозмездно завладел - похитил чужое имущество - денежные средства в крупном размере в сумме 637 034 руб. 32 коп., принадлежащие ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», которые использовал в личных целях, причинив ущерб федеральному бюджету в указанной сумме. 

2. Кроме того, в соответствии с приказом начальника Управления специальной пожарной охраны Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от **** №л/, ФИО2 назначен на должность начальника Федерального государственного казенного учреждения «Специальное управление федеральной противопожарной службы № Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» (далее ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России») с ****.

Являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, наделенным в соответствии с Уставом ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», утвержденным Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 31.05.2011г. №, и приказом МЧС России от **** № «Об утверждении Порядка обеспечения денежным довольствием сотрудников федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы», административно-хозяйственными и финансово-распорядительными функциями по осуществлению ежемесячного анализа финансово-хозяйственной деятельности управления, обеспечению правомерного, целевого, эффективного расходования средств федерального бюджета, и средств, полученных от приносящей доход деятельности, организации ведения в установленном порядке учетно-расчетных и кассовых операций, по ведению оперативного бюджетного и статистического учета финансовой, хозяйственной и иной деятельности учреждения, функциями по представлению в установленном порядке предложения о внесении изменений в штатное расписание и назначение сотрудников и работников в пределах лимитов бюджетных обязательств и лимита штатной численности, установленных Учреждению, функциями по назначению и освобождению от должности сотрудников и работников учреждения, по применению в установленном порядке в отношении них мер поощрения и дисциплинарного взыскания, функциями по организации и осуществлению работы, связанной с прохождением службы сотрудниками, присвоения им специального звания, прекращением службы в соответствии с законодательством РФ, по изданию приказов и распоряжений, организации контроля за их исполнением в пределах своей компетенции, установлению сотрудникам и работникам с учетом сложности и объема выполняемой работы компенсационных выплат в соответствии с нормативными актами МЧС России, исходя из объемов лимитов бюджетных обязательств федерального бюджета, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, имея умысел на хищение денежных средств, под видом выплаты премиального вознаграждения подчиненным ему работникам, обманывая сотрудников отделения кадровой и воспитательной работы, а также финансовой части возглавляемой им организации, руководствуясь корыстным мотивом, не произвел увольнение с должности старшего респираторщика СПСЧ-5 ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» прапорщика внутренней службы Т.О.С., ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, фактически не осуществлявшего свои должностные обязанности с сентября 2016 года в связи с переходом на новое место работы согласно трудовому договору от **** инструктором тренажерного зала «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: .... 

В сентябре 2016 года начальник ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, зная о том, что Т.О.С. приступил к работе в качестве инструктора тренажерного зала «

<

данные изъяты>», согласно трудовому договору от ****, в соответствии с требованиями п. 4.18 Устава ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» должен был издать приказ об увольнении Т.О.С. с должности старшего респираторщика, однако, этого не сделал и совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

В декабре 2016 года, точная дата не установлена, в ..., достоверно зная о том, что Т.О.С. не работает в возглавляемом им учреждении, у ФИО2 возник преступный умысел на совершение хищения чужого имущества – государственных денежных средств из федерального бюджета, путем обмана сотрудников отделения кадровой и воспитательной работы, а также финансовой части, возглавляемой им организации, используя свое служебное положение начальника ФГКУ «Специальное управление ФПС № МЧС России», под видом выплаты премиального вознаграждения сотруднику ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» Т.О.С., которого не уволил со службы.

Находясь в должности начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», расположенного по адресу: ..., ФИО2, являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, наделенный в соответствии с Уставом ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества - денежных средств виде премиального вознаграждения труда сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», в частности премиального вознаграждения труда старшего респираторщика Т.О.С., действуя путем обмана, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, достоверно зная, что Т.О.С. с сентября 2016 года не выходит на работу в связи с переходом на должность инструктора тренажерного зала «

<

данные изъяты>» и не выполняет обязанности старшего респираторщика в соответствии с должностной инструкцией, приказ о его увольнении не издал, оставив Т.О.С. в должности старшего респираторщика СПСЧ № ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» с ежемесячным начислением и выплатой ему заработной платы путем перевода на банковскую карту, и, не посвящая Т.О.С. в свои преступные планы, обязал его передавать ему через заместителя начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» У.В.В. денежные средства, перечисленные ему в виде премиального вознаграждения на его банковскую карту «

<

данные изъяты>.

Реализуя до конца свой преступный умысел на хищение денежных средств ФИО2, являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, используя свое служебное положение вопреки интересам службы, действуя умышленно, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в сокрытии допущенных им кадровых нарушений, в желании сохранить за Т.О.С. должность старшего респираторщика, не привлекая его к дисциплинарной ответственности за нарушение трудовой дисциплины в виде отсутствия на рабочем месте и прогулов, и выделении ему денежных сумм под видом премиального вознаграждения, которые он в дальнейшем похитит и тем самым улучшит свое материальное положение, являясь должностным лицом, в ..., действуя в рамках своих полномочий, из корыстных побуждений, реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО2 издал приказ № ОД от **** в связи с годом пожарной охраны о премировании сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», куда незаконно включил фактически не работающего в указанной организации Т.О.С., с выделением ему премии в сумме 39150 рублей. Введенные неправомерными действиями ФИО2 в заблуждение сотрудники финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» **** перечислили 39150 рублей на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>.

Полученные путем перечисления на банковскую карту «

<

данные изъяты> под видом премиального вознаграждения деньги в сумме 39150 рублей Т.О.С., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, **** передал ему через его заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные планы, путем перечисления их на его банковскую карту «

<

данные изъяты>. ФИО2, действуя умышленно, полученные от У.В.В. денежные средства в сумме 39150 рублей в указанное выше время похитил в ... служебном кабинете и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО2 издал приказ № от **** о премировании сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» в связи с 368 годовщиной со дня образования пожарной охраны, куда незаконно включил фактически не работающего в указанной организации Т.О.С., премировав его денежной суммой в размере 4350 рублей. Введенные неправомерными действиями ФИО2 в заблуждение сотрудники финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» **** перечислили указанную сумму на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>. 

Полученное путем перевода на банковскую карту под видом премиального вознаграждения деньги в сумме 4350 рублей Т.О.С., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, с 28 по **** передал ему через его заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные планы. ФИО2, действуя умышленно, полученные от У.В.В. денежные средства в сумме 4350 рублей в указанное выше время похитил в ... распорядился ими по своему усмотрению

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО3 издал приказ № от **** о премировании сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» в связи с 85-летием со дня образования гражданской обороны, куда незаконно включил фактически неработающего в указанной организации Т.О.С., премировав его денежной суммой в размере 30450 рублей. Введенные неправомерными действиями ФИО2 в заблуждение сотрудники финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» **** перечислили указанную сумму на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>. 

Полученные путем перевода на банковскую карту под видом премиального вознаграждения деньги в сумме 30450 рублей Т.О.С., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, в сентябре 2017 года передал ему через его заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные планы. ФИО2, действуя умышленно, полученные от У.В.В. денежные средства в сумме 30450 рублей в указанное выше время похитил в ... распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО2 издал приказ № от **** о премировании сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» в связи с 70-летием специальной пожарной охраны, куда незаконно включил фактически не работающего в указанной организации Т.О.С., премировав его денежной суммой в размере 8700 рублей. Введенные неправомерными действиями ФИО2 в заблуждение сотрудники финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» **** перечислили 8700 рублей на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>. 

Полученные путем перевода на банковскую карту под видом премиального вознаграждения деньги в указанной сумме Т.О.С., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, передал **** через его заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные планы. ФИО2, действуя умышленно, полученные от У.В.В. денежные средства в сумме 8700 рублей в указанное выше время похитил в ... распорядился ими по своему усмотрению

Продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО2 издал приказ № от **** о премировании сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» в связи с годом гражданской обороны, куда незаконно включил фактически не работающего в указанной организации Т.О.С., премировав его денежной суммой в размере 8700 рублей. Введенные неправомерными действиями ФИО2 в заблуждение сотрудники финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» **** перечислили 8700 рублей на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>. 

Полученное путем перевода на банковскую карту под видом премиального вознаграждения 8700 рублей Т.О.С., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, с 22 по **** передал ему через его заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные планы. ФИО2, действуя умышленно, полученные от У.В.В. денежные средства в сумме 8700 рублей в указанное выше время похитил в ... распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО2 издал приказ № от **** о премировании сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» в связи с годом гражданской обороны, куда незаконно включил фактически не работающего в указанной организации Т.О.С., премировав его денежной суммой в размере 8700 рублей. Введенные неправомерными действиями ФИО2 в заблуждение сотрудники финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» **** перечислили 8700 рублей на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>.

Полученное путем перевода на банковскую карту под видом премиального вознаграждения 8700 рублей Т.О.С., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, **** передал ему через его заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные планы. ФИО2, действуя умышленно, полученные от У.В.В. денежные средства в сумме 8700 рублей в указанное выше время похитил в ... распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО2 издал приказ № от **** о премировании сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» за высокие показатели оперативно-служебной деятельности, личный вклад сотрудников в общие результаты службы, оперативность и профессионализм в решении вопросов, своевременность, сложность и качество выполненных заданий, куда незаконно включил фактически не исполнявшего должностные обязанности Т.О.С., премировав его денежной суммой в размере 8700 рублей. Введенные неправомерными действиями ФИО2 в заблуждение сотрудники финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» **** перечислили 8700 рублей на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>. 

Полученное путем перевода на банковскую карту под видом премиального вознаграждения деньги в сумме 8700 рублей Т.О.С., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, 01.12.2017г. передал ему через его заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные планы. ФИО2, действуя умышленно, полученные от У.В.В. денежные средства в сумме 8700 рублей в указанное выше время похитил в ... распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО2 издал приказ № от **** о премировании сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» в связи с днем спасателя, куда незаконно включил фактически не работающего в указанной организации Т.О.С., премировав его денежной суммой в размере 39 150 рублей. Введенные неправомерными действиями ФИО2 в заблуждение сотрудники финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» **** перечислили 39150 рублей на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>. 

Полученное путем перевода на банковскую карту под видом премиального вознаграждения деньги в сумме 39150 рублей Т.О.С., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, **** передал ему через его заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные планы. ФИО2, действуя умышленно, полученные через У.В.В. денежные средства в сумме 39150 рублей в указанное выше время похитил в ... распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО2 издал приказ № от **** о премировании сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» за высокие показатели оперативно-служебной деятельности, личный вклад сотрудников в общие результаты службы, оперативность и профессионализм в решении вопросов, своевременность, сложность и качество выполненных заданий, куда незаконно включил фактически не исполнявшего должностные обязанности Т.О.С., премировав его денежной суммой в размере 8700 рублей. Введенные неправомерными действиями ФИО2 в заблуждение сотрудники финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» **** перечислили 8700 рублей на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>. 

Полученные путем перевода на банковскую карту под видом премиального вознаграждения деньги в указанной сумме Т.О.С., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, **** передал ему через его заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные планы. ФИО2 денежные средства в сумме 8700 рублей, полученные через У.В.В., в указанное выше время похитил в ... распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО2 издал приказ № от **** о премировании сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» за высокие показатели оперативно-служебной деятельности, своевременное и качественное выполнение возложенных задач, ответственное отношение к выполнению должностных обязанностей и большой вклад каждого сотрудника в общие результаты службы, куда незаконно включил фактически не работающего в указанной организации Т.О.С., премировав его денежной суммой в размере 5220 рублей. Введенные неправомерными действиями ФИО2 в заблуждение сотрудники финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» **** перечислили 5220 рублей на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>».

Полученное путем перевода на банковскую карту под видом премиального вознаграждения деньги в указанной сумме Т.О.С., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, **** передал ему через его заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные намерения. ФИО2, действуя умышленно, денежные средства в сумме 5220 рублей, переданные ему через У.В.В., в указанное выше время похитил в ... распорядился ими по своему усмотрению. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО2 издал приказ № от **** о премировании сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» в связи с днем защитника Отечества, куда незаконно включил фактически не работающего в указанной организации Т.О.С., премировав его денежной суммой в размере 13050 рублей. Введенные неправомерными действиями ФИО2 в заблуждение сотрудники финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» **** перечислили 13050 рублей на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>. 

Полученное путем перевода на банковскую карту под видом премиального вознаграждения деньги в указанной сумме Т.О.С., не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, в **** передал ему через его заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные планы. ФИО2, действуя умышленно, денежные средства в сумме 13050 рублей в указанное выше время похитил в ... распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ФИО2 издал приказ № от **** о премировании сотрудников ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» в связи с 369 годовщиной пожарной охраны, куда незаконно включил фактически не работающего в указанной организации Т.О.С., премировав его денежной суммой в размере 8700 рублей. Введенные неправомерными действиями ФИО2 в заблуждение сотрудники финансовой части ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» **** перечислили 8700 рублей на банковскую карту Т.О.С. «

<

данные изъяты>. 

Полученное путем перевода на банковскую карту под видом премиального вознаграждения деньги в указанной сумме Т.О.С. не посвященный в преступные планы начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, в период с 26 по **** передал ему через его заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные планы. ФИО2, действуя умышленно, полученные через У.В.В. денежные средства в сумме 8700 рублей в указанное выше время похитил в ... распорядился ими по своему усмотрению.

За период с декабря 2016 г. по апрель 2018 г. начальник ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2, являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, путем необоснованных выплат под видом премиального вознаграждения денежных средств старшему респираторщику СПСЧ-5 ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» старшему прапорщику внутренней службы Т.О.С., действуя умышленно, путем обмана безвозмездно изъял - похитил чужое имущество – денежные средства в сумме 183 570 рублей, незаконно перечисленные финансовым управлением ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» на банковскую карту «

<

данные изъяты>» Т.О.С., не посвященному в преступные планы ФИО2 и переданные ему по его требованию через заместителя У.В.В., также не посвященного в его преступные планы.

Своими преступными действиями начальник ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» ФИО2 причинил ущерб федеральному бюджету в сумме 183 570 рублей. Похищенными деньгами распорядился по своему усмотрению.

3. Кроме того, в соответствии с приказом начальника Управления специальной пожарной охраны Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от ****. №л/с, ФИО2 назначен на должность начальника Федерального государственного казенного учреждения «Специальное управление федеральной противопожарной службы № Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий» (далее ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России») с ****.

Являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, наделенным в соответствии с Уставом ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», утвержденным Приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от **** №, организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в указанном структурном подразделении по руководству деятельностью ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», по осуществлению ежемесячного анализа финансово-хозяйственной деятельности управления, по обеспечению правомерного, целевого, эффективного расходования средств федерального бюджета и средств, полученных от приносящей доход деятельности, по организации ведения в установленном порядке учетно-расчетных и кассовых операций, по ведению оперативного бюджетного и статистического учета финансовой, хозяйственной и иной деятельности учреждения, функциями по представлению в установленном порядке предложения о внесении изменений в штатное расписание и назначение сотрудников и работников в пределах лимитов бюджетных обязательств и лимита штатной численности, установленных Учреждению, функциями по назначению и освобождению от должности сотрудников и работников учреждения, по применению в установленном порядке в отношении них мер поощрения и дисциплинарного взыскания, функциями по организации и осуществлению работы, связанной с прохождением службы сотрудниками, присвоения им специального звания, прекращением службы в соответствии с законодательством РФ, функциями по утверждению должностных инструкций и установлению размеров должностных окладов, в период с сентября 2016 года по июнь 2018 года включительно, находясь по месту своей службы в ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», расположенном по адресу: ..., действуя умышленно и вопреки интересам службы, используя свои служебные полномочия из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в сокрытии допущенных им кадровых нарушений по не увольнению с должности старшего респираторщика СПСЧ № ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» Т.О.С., начислении ему в нарушение ст. 47 ФЗ от **** № 141-ФЗ «О службе в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» заработной платы и премиального вознаграждения с целью их дальнейшего похищения и улучшения своего материального положения, осознавая общественно-опасный характер своих действий, в вышеобозначенный период дал указания подчиненным сотрудникам по внесению заведомо ложных сведений в кадровые и финансовые документы, подтверждающие незаконное пребывание Т.О.С. в должности старшего респираторщика СПСЧ № ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России». 

Так, в сентябре 2016 года, находясь по адресу: ..., у ФИО2, являвшегося руководителем ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», и распорядителем бюджетных средств, находившихся на счете организации, возник умысел на злоупотребление своими должностными полномочиями из корыстной и иной личной заинтересованности. 

Действуя в рамках своих должностных полномочий, желая извлечь выгоду имущественного характера – получить возможность распорядиться бюджетными денежными средствами по своему усмотрению, в нарушение ст. 38 Бюджетного кодекса РФ, устанавливающей принцип адресности и целевого характера расходования бюджетных средств и п. 4.18 Устава ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», в соответствии с которым начальник учреждения обеспечивает правомерное, целевое и эффективное расходование средств федерального бюджета, а также несет ответственность за нарушение указанного пункта Устава, реализуя свой преступный умысел, злоупотребляя своими должностными полномочиями, в соответствии с п. 4.18 Устава ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», возлагающего обязанности по приему и увольнению сотрудников, оставил в должности старшего респираторщика ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» Т.О.С., заведомо зная, что он не будет исполнять возложенные на него должностной инструкцией трудовые обязанности в ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» в связи с трудоустройством в качестве инструктора тренажерного зала «SOLO Sport», в сентябре 2016 года и в дальнейшем ежемесячно дал незаконное указание подчиненному ему по службе начальнику СПСЧ № СУ ФПС № МЧС России М.Ю.В., не посвящая его в свои преступные планы, внести не соответствующие действительности сведения в табели учета рабочего времени об исполнении старшим респираторщиком ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» Т.О.С. своих трудовых обязанностей в период с сентября 2016 года по июнь 2018 года, по внесению его в список лиц, подлежащих премированию за качественное исполнение своих обязанностей, по изданию приказов от **** №-од, от **** №, от **** №, от **** №, от **** №, от **** №, от **** №, от **** №, от **** №, от **** №, от **** №, от **** № о премировании сотрудников, в число которых заносил лично и давал указание подчиненным сотрудникам на занесение фамилии Т.О.С. в приказы, передачи документов в финансовое управление ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» для начислении ему заработной платы и премиального вознаграждения в указанный выше период для последующего незаконного безвозмездного завладения этими денежными средствами. 

Реализуя до конца свой преступный умысел, ФИО2, злоупотребляя своим служебным положением, действуя умышленно, вопреки интересам службы, из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в сокрытии допущенных им кадровых нарушений, в желании сохранить за Т.О.С. должность старшего респираторщика, не привлекая его к дисциплинарной ответственности за нарушение трудовой дисциплины в виде отсутствия на рабочем месте и прогулов, и начислении ему заработной платы, которую он в дальнейшем похитит и тем самым улучшит свое материальное положение, незаконно способствуя увеличению трудового стажа Т.О.С. и предусмотренных в связи с этим льгот по службе, **** заключил фиктивный контракт о прохождении службы в ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» Т.О.С., фактически не исполняющим свои трудовые обязанности с сентября 2016 года в связи с трудоустройством и работой инструктором тренажерного зала «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: ....

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО2, злоупотребляя своим служебным положением, действуя из корыстной и иной личной заинтересованности, выразившейся в сокрытии допущенных им кадровых нарушений, в желании сохранить за Т.О.С. должность старшего респираторщика, не привлекая его к дисциплинарной ответственности за нарушение трудовой дисциплины в виде отсутствия на рабочем месте и прогулов, и начислении ему заработной платы, которую он в дальнейшем похитит и тем самым улучшит свое материальное положение, в нарушение ст. 47 ФЗ от **** №141-ФЗ «О службе в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» **** приказом №НС СУ ФПС № МЧС России незаконно присвоил Т.О.С. звание старшего прапорщика внутренней службы досрочно в порядке поощрения, что повлекло повышение денежного довольствия и лишило возможности получения звания другим сотрудником ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России».

ФИО2, злоупотребляя своим служебным положением начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», действуя из иной личной заинтересованности, из ложного чувства благодарности Т.О.С. за предоставленную возможность незаконного обогащения, **** направил в МЧС России представление к награждению его ведомственным знаком отличия МЧС России - медалью МЧС России «За отличие в службе» III степени. **** Т.О.С., фактически не работающий в ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», незаконно был награжден указанным знаком отличия. 

ФИО2, занимая должность начальника ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», имея специальное звание полковника внутренней службы, являясь должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти, злоупотребляя своим служебным положением, совершая явно незаконные действия по фиктивному трудоустройству Т.О.С., заключению с ним **** фиктивного контракта о прохождении службы в ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», необоснованного поощрения в виде премиального вознаграждения, досрочного присвоения звания в порядке поощрения, награждения ведомственными наградами, существенно нарушил права и законные интересы подчиненных сотрудников возглавляемой им организации, посягнул на регламентированную Уставом ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» и Федеральным законом от **** №141-ФЗ «О службе в федеральной противопожарной службе Государственной противопожарной службы и внесения изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» деятельность государственного учреждения - ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России», чем подорвал авторитет указанного Учреждения в глазах общественности. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия обвиняемый ФИО2 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании было установлено, что ФИО2 согласился с предъявленным обвинением полностью, свою вину признал в полном объеме, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Пояснил, что понимает, в чем состоит существо судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного следствия. Ходатайство о применении особого порядка заявлено добровольно, без принуждения и после консультации с защитником.

Защитник адвокат Сорокин Д.Н. поддержал ходатайство подсудимого, не оспаривая предъявленное ФИО2 обвинение, и подтвердил, что данное ходатайство заявлено ФИО2 добровольно, после консультации с ним, что подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а так же указал, что законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств ими не оспаривается.

Представитель потерпевшего ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» - Р.М.П. в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела по обвинению ФИО2 без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке не возражала. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора в отношении ФИО2 без проведения судебного разбирательства. 

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено ФИО2 добровольно, без принуждения, после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

В соответствии со ст. ст. 314, 315 Уголовно-процессуального кодекса РФ указанные выше обстоятельства являются основанием для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вследствие чего суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и постановляет приговор по уголовному делу без проведения судебного разбирательства.

Учитывая изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, подтверждается доказательствами, собранными по делу, которые суд признает достаточными, достоверными и допустимыми, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства и квалифицирует действия ФИО2:

- по преступлению в отношении потерпевшего ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» с причинением ущерба на сумму 637 034 руб. 32 коп. по ч. 3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершённое с использованием своего служебного положения, в крупном размере;

- по преступлению в отношении потерпевшего ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» с причинением ущерба на сумму 183 570 руб. по ч. 3 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершённое с использованием своего служебного положения;

- по ч. 1 ст. 285 УК РФ – как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организаций.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни и жизни его семьи, состояние его здоровья.

По всем инкриминируемым преступлениям в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд учитывает:

- явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ) (т. 1 л.д. 59-60);

- наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка (ч. 2 ст. 61 УК РФ),

- полное признание вины в совершении инкриминируемых преступлений, раскаяние в содеянном; состояние здоровья ФИО2, наличие у него хронических и иных заболеваний; наличие множества ведомственных и иных наград, благодарственных писем, наличие поощрений и благодарностей за многолетнюю и безупречную службу (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Кроме того в качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд учитывает - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате данных преступлений (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по всем составам обвинения не установлено. 

Как личность ФИО2 характеризуется следующим образом: 

- не судим;

- по месту жительства характеризуется с положительной стороны, трудоустроен, спиртными напитками не злоупотребляет, проживает с семьей, жалоб со стороны соседей и родственников на ФИО2 не поступало, скандалов в быту не допускает, на профилактическом учете в ОУУП и ПДН не состоит, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т. 5 л.д. 133);

- по прежнему месту работы характеризуется следующим образом: в пожарной охране служит с июля 1991 года. За время службы зарекомендовал себя как грамотный, исполнительный и дисциплинированный сотрудник, хороший организатор, инициативный и умелый офицером, способный мобилизовать личный состав на выполнение поставленных задач. Обладает высоким уровнем профессиональных качеств, хорошим знанием нормативных документов, принципиально и грамотно решает вопросы по предотвращению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. Умеет работать с людьми, обладает хорошими организаторскими способностями. В коллективе заслужил уважение и авторитет, вместе с тем требователен к себе и подчиненным. Нормативы ССК и ППС выполняет на «отлично». По характеру спокоен, уравновешен (т. 5 л.д. 115-117);

- к административной ответственности не привлекался (т. 5 л.д. 141);

- согласно справке № от **** у ФИО2 за время медицинского обслуживания в поликлинике № зарегистрированы хронические заболевания – 

<

данные изъяты> (т. 5 л.д. 113); 

- на учете в психоневрологическом диспансере ФГУЗ КБ № не состоит (т. 5 л.д. 114);

- согласно выписок из медицинских карт стационарного больного от **** и от **** (ФГБУ «Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины им. А.М. Никифорова МЧС России») у ФИО2 имеются следующие хронические заболевания: 2015 

<

данные изъяты>.

Суд считает необходимым при наличии смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явки с повинной, добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, предусмотренными ч. 3 ст. 159 УК РФ, активного способствования раскрытию и расследованию всех преступлений, и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств назначить наказание подсудимому по правилам ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ по всем преступлениям.

Исключительные обстоятельства, предусмотренные ст. 64 УК РФ, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенных преступлений, при наличии которых может быть назначено более мягкое наказание по всем преступлениям, совершенным ФИО2, судом не установлены.

Суд также, с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности не находит оснований для применения положений п. 6 ст. 15 УК РФ по всем преступлениям.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, наказание ФИО2 за каждое совершенное преступление определяется судом в виде лишения свободы, что будет справедливым и соразмерным содеянному, поскольку именно данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и позволит восстановить социальную справедливость.

При этом суд, с учетом вышеизложенных обстоятельств, добровольного возмещения имущественного ущерба, причиненного преступлениями, находит возможным применение в отношении подсудимого ФИО2 положений ст. 73 УК РФ по всем преступлениям. 

Применение к подсудимому ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд находит излишним и не назначает их.

При этом, несмотря на применение условного осуждения, суд, с учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, относящихся к категории тяжких преступлений, обстоятельств их совершения в течение длительного времени с использованием служебного положения, считает невозможным сохранение подсудимому специального звания – полковник внутренней службы, в связи с чем, в соответствии со ст. 48 УК РФ, считает необходимым применение в отношении ФИО2 по данным преступлениям дополнительного наказания в виде лишения специального звания.

Кроме того, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО2 преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимого ФИО2, суд в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ, применяет к ФИО2 по всем совершенным им преступлениям дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций и административно-хозяйственных полномочий в государственных учреждениях и предприятиях.

Подсудимый ФИО2 по настоящему делу в порядке ст. ст. 91 – 92 УПК РФ не задерживался.

**** в отношении ФИО2 применена мера пресечения в виде домашнего ареста, и с указанной даты по настоящее время ФИО3 содержится под домашним арестом.

Меру пресечения ФИО2 в виде домашнего ареста надлежит отменить, освободить его из под домашнего ареста немедленно в зале суда.

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы время его нахождения под домашним арестом с **** по **** из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 7 декабря 2011 года № 420-ФЗ), которая улучшает положение подсудимого. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом на основании ст. 309 УПК РФ.

Процессуальные издержки в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для решения одновременно с постановлением приговора иных вопросов, предусмотренных ст. 313 УПК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 1 ст. 285 УК РФ, и назначить ему наказание

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159 УК РФ, (в отношении потерпевшего ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» с причинением ущерба на сумму 637 034 руб. 32 коп.) в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций и административно-хозяйственных полномочий в государственных учреждениях и предприятиях, на срок 2 года; 

- по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159 УК РФ, (в отношении потерпевшего ФГКУ «СУ ФПС № МЧС России» с причинением ущерба на сумму 183 570 руб.) в виде лишения свободы на срок 2 года 2 месяца с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций и административно-хозяйственных полномочий в государственных учреждениях и предприятиях, на срок 2 года; 

- по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 285 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 1 год 4 месяца с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций и административно-хозяйственных полномочий в государственных учреждениях и предприятиях, на срок 1 год 6 месяцев. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО2 назначить в виде лишения свободы на срок 4 года с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций и административно-хозяйственных полномочий в государственных учреждениях и предприятиях, на срок 3 года. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на ФИО2 следующие обязанности: 

не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, место постоянного жительства; 

два раза в месяц отмечаться в специализированном государственном органе, в дни, установленные указанным органом. 

На основании ст. 48 УК РФ применить к ФИО2 дополнительный вид наказания в виде лишения специального звания – полковник внутренней службы.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций и административно-хозяйственных полномочий в государственных учреждениях и предприятиях, на срок 3 года и лишения специального звания – полковник внутренней службы - исполнять самостоятельно.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 в виде домашнего ареста отменить, освободить ФИО2 из под домашнего ареста немедленно в зале суда.

Время содержания ФИО2 под домашним арестом с **** по **** зачесть в срок лишения свободы из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Процессуальные издержки в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат и возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Саровский городской суд ... в течение 10 суток со дня его провозглашения, но не по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а осужденным к лишению свободы - в течение данного срока с момента вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции, обеспечении его помощью защитника по назначению суда и об ознакомлении с материалами дела, протоколами судебных заседаний.

Судья Саровского городского суда п/п Т.В. Потапова

Копия верна

Судья Саровского городского суда Т.В. Потапова